
                                         

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 1 a 6 

Prot. 10212 in data 13 Febbraio 2023 

           

 

INTERPELLO PER LA COPERTURA DEL POSTO DI FUNZIONE DIRIGENZIALE DI 

LIVELLO GENERALE VACANTE PRESSO LA DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI 

E DEL PERSONALE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ 

ORGANIZZATA 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in 

particolare gli articoli 19 e 23; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e della legalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO                  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO           il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118“Regolamento 

recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e 

la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159” ed in particolare l’articolo 4, comma 1, lettera a), sulle funzioni e i 

compiti della Direzione degli affari generali e del personale; 

 

http://www.anbsc.it/


                                         

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 6 

Prot. 10212 in data 13 Febbraio 2023 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (di seguito 

Agenzia) del 18 ottobre 2018 (prot. 45980 del 23 ottobre 2018) recante 

l’individuazione dei criteri per il conferimento, mutamento e revoca degli incarichi 

dirigenziali; 

 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Dirigenti – Funzioni Centrali; 

 

CONSIDERATO che, in relazione alla dotazione organica e al fabbisogno di personale dell'Agenzia, 

si ritiene necessario coprire il posto di funzione dirigenziale di livello generale, 

attualmente vacante, presso la “Direzione degli affari generali e del personale”, con 

sede a Roma; 

 

RITENUTO             pertanto, di dover attivare l’iter per il conferimento dell’incarico in questione per 

una durata di tre anni, previo espletamento della procedura di interpello mediante 

pubblicazione sul sito internet istituzionale di un apposito avviso per l’acquisizione 

della disponibilità dei dirigenti interni ed esterni, appartenenti ai ruoli delle 

pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, 

interessati ad assumere l’incarico stesso; 

 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali; 

 

 

DETERMINA  

 

Articolo 1 

(Oggetto della procedura e requisiti di partecipazione) 

 

1. Ai sensi dell’art. 19, comma 1 bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto delle disposizioni 

di legge, contrattuali e regolamentari vigenti in materia, è indetta una procedura di interpello al fine 

di acquisire la disponibilità a ricoprire l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale presso 

la “Direzione degli affari generali e del personale” dell’ANBSC con sede a Roma.  I compiti 

istituzionali della citata direzione sono quelli previsti dal DPR 9 agosto 2018, n. 118, avente ad 

oggetto “Regolamento recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane 

e strumentali per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione 

dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’art. 113, co.1, lett. a), del 

d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159”. 

2. Il presente interpello è rivolto ai dirigenti di II fascia di ruolo dell’ANBSC e ai dirigenti generali e 

di II fascia di ruolo delle altre pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2 del citato d.lgs. n. 

165/2001, in possesso di specifica professionalità.  

http://www.anbsc.it/


                                         

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 3 a 6 

Prot. 10212 in data 13 Febbraio 2023 

3. I candidati interessati devono essere altresì in possesso dei seguenti requisiti: 

a) aver maturato un’anzianità di servizio a tempo indeterminato nella qualifica dirigenziale o 

equiparata per un periodo di almeno cinque anni;  

b) aver ricoperto, per almeno tre anni, incarichi dirigenziali di uffici preposti alla trattazione di 

materie attinenti alla gestione del personale; 

c) non avere procedimenti penali pendenti e non aver riportato sentenze penali di condanna o di 

applicazione della pena su richiesta; 

c) non avere in corso procedimenti disciplinari e non aver subito sanzioni disciplinari nei due anni 

precedenti la data di scadenza del presente bando. 

6. L'Amministrazione si riserva di verificare il possesso dei requisiti dichiarati dai candidati nella 

domanda e può disporre, in ogni momento, l'esclusione dalla procedura. Nelle more della verifica 

del possesso dei requisiti, tutti i concorrenti partecipano con riserva alla procedura. 

7. Determinano l'esclusione dalla procedura: 

- le domande di partecipazione presentate con modalità e termini diversi da quelle prescritti dal 

successivo articolo 2; 

- le domande di partecipazione dalle quali non risulti il possesso di tutti i requisiti prescritti per 

l'ammissione alla procedura. 

8. L'esclusione dalla procedura per i motivi di cui al precedente comma può essere disposta 

dall'Amministrazione in ogni momento con provvedimento motivato. 

 

 

 

Articolo 2 

(Presentazione delle domande, termine e modalità) 

 

1. Gli interessati possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire il posto di funzione 

dirigenziale vacante indicato all’articolo 1 entro il termine di 10 giorni lavorativi decorrenti dal 

giorno successivo alla pubblicazione del presente bando nel sito istituzionale dell’Agenzia. 

2. La domanda di partecipazione, sottoscritta dal candidato, deve essere corredata di curriculum vitae 

in formato europeo, nonché della dichiarazione di assenza delle cause di inconferibilità di funzioni 

dirigenziali e delle situazioni di incompatibilità di cui alla legge n. 190/2012 e al decreto legislativo 

n. 39/2013.  

3. Nel curriculum vitae dovrà essere data evidenza dei risultati conseguiti dal dirigente nei precedenti 

incarichi e relativa valutazione, con riferimento agli obiettivi connessi al posto di funzione ricoperto 

(ultime tre valutazioni approvate). 

http://www.anbsc.it/


                                         

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 4 a 6 

Prot. 10212 in data 13 Febbraio 2023 

4. La domanda deve pervenire a mezzo posta elettronica certificata (PEC), al seguente indirizzo: 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it, indicando nell’oggetto “Interpello Dirigente I fascia DAG 

ANBSC”, entro il medesimo termine indicato al comma 1. 

5. Agli effetti dell’osservanza del termine stabilito per la presentazione della domanda di 

partecipazione alla selezione, per l’invio a mezzo PEC, la data di presentazione della domanda è 

attestata dalla ricevuta telematica di accettazione. 

6. Non saranno prese in considerazione domande pervenute con modalità diverse da quelle indicate 

oppure oltre il termine stabilito. 

7. La presentazione della domanda di ammissione alla selezione costituisce autorizzazione al 

trattamento dei dati ai personali agli effetti del decreto legislativo n. 196/2003 e successive 

modificazioni e del Regolamento 679/2016, ai fini della gestione della presente procedura. 

 

 

Articolo 3 

(Commissione esaminatrice) 

 

1. Le domande pervenute saranno esaminate da una Commissione appositamente istituita, che 

valuterà le istanze, tenendo conto dei dati curriculari e del colloquio e comunque nel rispetto dei 

criteri indicati all’articolo 4, considerando le attitudini e le capacità professionali del dirigente 

rispetto alla natura e alle caratteristiche dell’incarico da attribuire. 

2. Con successivo provvedimento del Direttore dell’Agenzia verrà nominata la Commissione 

esaminatrice per la valutazione dei candidati. 

 

Articolo 4 

(Criteri per la valutazione dei candidati) 

 

1. La valutazione dei candidati, sulla base di quanto previsto dagli articoli 2 e 3 del provvedimento 

direttoriale prot. 45980 del 23 ottobre 2018, sarà effettuata in base al curriculum vitae formativo e 

professionale e ad un colloquio. 

2. In particolare la valutazione sarà effettuata sulla base dei seguenti elementi: 

a) Competenza professionale: 

specifiche competenze organizzative e capacità professionali maturate dal dirigente in 

esperienze pregresse desumibili dal curriculum vitae e dal colloquio da commisurare alla 

complessità della struttura da ricoprire e alla specificità delle funzioni dirigenziali in materia di: 

- Organizzazione di uffici e coordinamento di strutture di livello dirigenziale; 

- Gestione, formazione, trattamento giuridico del personale e relazioni sindacali; 

http://www.anbsc.it/


                                         

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 5 a 6 

Prot. 10212 in data 13 Febbraio 2023 

- Affari generali, con particolare riferimento alla materia della trasparenza, della prevenzione 

della corruzione e dei controlli interni; 

- Pianificazione strategica e valutazione della performance; 

- Relazioni e interazioni con soggetti istituzionali esterni; 

- Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- Contenzioso e rapporti con l'Avvocatura dello Stato nelle materie oggetto di incarico; 

- Tutela dei dati personali; 

- Utilizzo dei sistemi informatici e delle banche dati; 

- Coordinamento, gestione e pianificazione di uffici; 

- Relazioni e interazioni con soggetti istituzionali interni ed esterni. 

b) Requisiti culturali: 

1) Ulteriori diplomi di laurea rispetto a quello richiesto per l'accesso; 

2) Altri titoli di studio: 

- dottorato di ricerca, se conseguito in materie giuridico-economiche; 

- master di secondo livello o diploma di specializzazione, se conseguiti in materie 

giuridico-economiche; 

- master di primo livello, se conseguito in materie giuridico-economiche; 

c) Competenze personali:  

- Abilitazioni professionali – Abilitazione all’esercizio della professione forense; 

- Incarichi di Organismi indipendenti di valutazione OIV e/o Nucleo di valutazione; 

- Certificazioni conoscenza lingua francese, inglese, spagnolo o tedesco (a partire dal livello 

B); 

- Pubblicazioni attinenti alle materie indicate al punto a).  

3. Il colloquio sarà finalizzato alla verifica delle capacità professionali, manageriali e dell’attitudine 

alla funzione di direzione propria del ruolo dirigenziale generale nonché della specifica 

conoscenza degli ambiti lavorativi in cui saranno svolte le funzioni dirigenziali, in modo da 

individuare la professionalità più coerente con le esigenze organizzative e gestionali dell’Agenzia. 

 

 

 

Articolo 5 

(Conferimento incarico) 

 

1. Qualora il procedimento di comparazione si concluda con esito positivo, l’incarico di dirigente di 

livello generale della Direzione degli affari generali e del personale verrà conferito e l’incaricato 

sarà invitato a sottoscrivere il previsto contratto individuale di lavoro. 

2. La durata dell’incarico è pari ad anni tre, a decorrere dall’effettiva presa di servizio. 

http://www.anbsc.it/


                                         

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 6 a 6 

Prot. 10212 in data 13 Febbraio 2023 

3. L'Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso alla copertura del posto con la procedura 

nel caso in cui, dall'esame delle domande, dei curricula e del colloquio, non si rilevi la 

professionalità necessaria per l'assolvimento della posizione dirigenziale per cui è indetta la 

presente procedura, oppure a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari o variazioni 

delle esigenze organizzative dell’Amministrazione. 

 

 

 

Articolo 6 

(Norma finale) 

 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le vigenti disposizioni 

normative e contrattuali in materia di di conferimento di incarichi dirigenziali, ove compatibili. 

2. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo 

https://benisequestraticonfiscati.it/albero-trasparenza/bandi-di-concorso/. 

 

 

Roma, data del protocollo 

              firmato 

     IL DIRETTORE 

      Prefetto Bruno CORDA 

   

http://www.anbsc.it/
https://benisequestraticonfiscati.it/albero-trasparenza/bandi-di-concorso/

